
57

〇総会の開催と卒業生によるトークイベント
永く続いたコロナ禍もようやく収束し、前回はWEBで
開かれていた総会が久しぶりの対面により、2024年2
月18日に大阪芸術大学写真学科大スタジオにおいて、
2024年写真学科OB会支部総会を開催することができ
ました。ホームページ、DMやSNSで連絡を受けた卒
業生ら31名の出席と、140名の委任状により総会は成
立いたしました。

総会では、設立から永く会長を務められ人望も厚かった
奥見俊晴会長が任期を終えられ、理事会からの推薦が
あった薩摩嘉克氏が新会長に全会一致で承認されまし
た。その他には、新しい組織の説明、協力金、会計報
告などについても話し合われ、2021年度より写真学科
卒業制作において優秀な作品に対して贈られるOB会賞
を、石川里衣璃さんの「わたしをいかすものたちへ」に
贈られたとの報告も
ありました。学生時
代には写真撮影や講
義で使った懐かしい
大スタジオでの約1
時間にわたる会議は
充実した討議がなさ
れ閉会しました。

総会後には、卒業生によるトークイベントが開催され
ました。写真家のP94小森正孝さん、鉄道空撮のP97
吉永陽一さん、ギャラリー運営をされているP90篠原
俊之さん、P00橋本大和さんら各界で活躍されている
方々のレクチャーがあり、数々の素晴らしい作品を拝
見でき、興味深いお話も伺うことができました。

〇次回開催と公式ホームページについて
2025年写真学科OB会支部総会は、2月16日に大阪芸
術大学構内で開催する予定をしております。前回からの

懸案事項でもある当会の名称変更に関する討議などや、
卒業生によるトークイベントなども検討しておりますの
で、写真学科OB会ホームページや卒業生同士のSNSな
どでご案内をさせていただきます。また、会員数および、
総会出席者の増加を考慮しており、会員の皆さまには、
より多くの卒業生の方々への周知と参加の呼びかけを是
非ともよろしくお願い申しあげます。

理事会では、写真学科OB会公式ホームページの有効
な活用方法を模索しております。会員の皆さまが催さ
れる展覧会や出版等の案内も掲載、発信する場として、
より多くの会員の方々に利用していただけるよう検討
しております。

〇最後になりましたが
いつも明るく、大きな声で「それや。そこやがな。ほん
まにええ写真や」と学生たちを𠮟咤激励し、写真集「虚
実空間・都市」、「空蝉の都市」、「温泉川」など数々の作
品を残され、写真作家とし
てのこだわりを持ち続けた
有野永霧写真学科元教授が
令和6年5月に永眠されま
した。有野先生と写真につ
いて語り、指導を受けたこ
とは深く心に刻まれていま
す。心よりご冥福をお祈り
申し上げます。

写真学科OB会支部活動報告
　　　　大阪芸術大学 写真学科 OB 会 支部長　薩摩 嘉克

大阪芸術大学写真学科OB会支部ホームページ
https://www.photogeidai.com/

〒 530-0016  大阪市北区中崎 1 丁目 6-14
中崎コーポ 501 スタジオエフログ内
大阪芸術大学 写真学科 OB 会支部

事
務
局

2025年写真学科OB会支部総会
2025年2月16日（日）午後を予定 / 大阪芸術大学構内
詳細はホームページをご覧ください。

トークイベント

総会風景

有野先生・最後の講義

集合写真


